
 

ERRATA SEI Nº 0015836329/2023 - SAP.LCT

 

 

Joinville, 09 de fevereiro de 2023.

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 853/2022

 

O MUNICÍPIO DE JOINVILLE leva ao conhecimento dos interessados e proponentes que no Pregão
Eletrônico nº 853/2022 - UASG 453230, destinado ao Registro de Preços, visando a futura e
eventual contratação eventual de serviços de reparos em redes de drenagem, com 3 (três) equipes
simultâneas, na área de abrangência da Unidade Regional de Obras Sul e contratação eventual de
serviços de reparos em redes de drenagem, com 1 (uma) equipe, na área de abrangência da Unidade
Regional de Obras Sudoeste, que promoveu as seguintes alterações, conforme segue:
 
DO EDITAL
1 - DA LICITAÇÃO
(…)
1.5 - Data e horário limites para entrega de propostas e início da sessão pública: 02/03/2023 até às
08:30 horas.
 
 

ONDE SE LÊ:

NO PREÂMBULO
O Município de Joinville, com sede na Avenida Hermann August Lepper, nº 10, Centro, Joinville/SC – CEP:
89.221-005, por intermédio da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e Planejamento ,
inscrita no CNPJ sob nº 83.169.623/0001-10, torna público que fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO, cujo critério de julgamento
será TOTAL POR LOTE, para o Registro de Preços, visando a futura e eventual contratação de serviço
de manutenção do pavimento de vias revestidas com lajotas, paralelepípedo ou bloco retangular de
concreto e meio-fio, executadas por 3 (três) equipes, preferencialmente na área de abrangência da
Unidade Regional de Obras Sul e contratação eventual de serviços de reparos em redes de
drenagem, com 1 (uma) equipe, na área de abrangência da Unidade Regional de Obras Sudoeste
, conforme especificações deste edital e seus anexos, a ser regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, a Lei Municipal nº 4.832, de 22 de setembro de 2003, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de
2013, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de

Errata SAP.LCT 0015836329         SEI 22.0.390224-2 / pg. 1



2019, Decreto Municipal n° 28.024, de 09 de dezembro de 2016, Instrução Normativa SEGES/MP nº 3, de
26 de abril de 2018, Decreto Municipal n° 45.013, de 17 de dezembro de 2021, com aplicação subsidiária da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores e demais normas legais federais, estaduais e
municipais vigentes.
 
NO EDITAL
1 - DA LICITAÇÃO
1.1.1 - A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços, visando a futura e eventual contratação
de serviço de manutenção do pavimento de vias revestidas com lajotas, paralelepípedo ou bloco
retangular de concreto e meio-fio, executadas por 3 (três) equipes, preferencialmente na área de
abrangência da Unidade Regional de Obras Sul e contratação eventual de serviços de reparos em
redes de drenagem, com 1 (uma) equipe, na área de abrangência da Unidade Regional de Obras
Sudoeste, de acordo com especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos Anexos I, V e VI e nas
condições previstas neste Edital.
 
ANEXO III -  Minuta da Ata de Registro de Preços
O Município de Joinville, por intermédio da Secretaria de Administração e Planejamento, doravante
denominada ÓRGÃO PROMOTOR, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013 e do Decreto Municipal nº 14.040, de 18 de dezembro de 2007, e das
demais normas legais aplicáveis neste ato representado pelo Sr. Ricardo Mafra, Secretário de Administração e
Planejamento e pela Sra. Silvia Cristina Bello, Diretora Executiva, em face das propostas apresentadas e do
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 853/2022, resolve REGISTRAR OS PREÇOS da
empresa abaixo qualificada, para futura e eventual contratação de serviço de manutenção do pavimento
de vias revestidas com lajotas, paralelepípedo ou bloco retangular de concreto e meio-fio,
executadas por 3 (três) equipes, preferencialmente na área de abrangência da Unidade Regional de
Obras Sul e contratação eventual de serviços de reparos em redes de drenagem, com 1 (uma)
equipe, na área de abrangência da Unidade Regional de Obras Sudoeste, nas quantidades, termos e
condições descritos no Edital e seus anexos, que passam a fazer parte desta, e em conformidade com as
disposições a seguir:
(...)
 
ANEXO IV -  Minuta do Contrato
(...)
CLÁUSULA PRIMEIRA - Objeto do Contrato
1.1 - Este contrato tem por objeto a contratação de serviço de manutenção do pavimento de vias
revestidas com lajotas, paralelepípedo ou bloco retangular de concreto e meio-fio, executadas por 3
(três) equipes, preferencialmente na área de abrangência da Unidade Regional de Obras Sul e
contratação eventual de serviços de reparos em redes de drenagem, com 1 (uma) equipe, na área de
abrangência da Unidade Regional de Obras Sudoeste, conforme descrição abaixo:
(...)
 

LEIA-SE:

NO PREÂMBULO
O Município de Joinville, com sede na Avenida Hermann August Lepper, nº 10, Centro, Joinville/SC – CEP:
89.221-005, por intermédio da Unidade de Processos da Secretaria de Administração e Planejamento ,
inscrita no CNPJ sob nº 83.169.623/0001-10, torna público que fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO, cujo critério de julgamento

Errata SAP.LCT 0015836329         SEI 22.0.390224-2 / pg. 2



será TOTAL POR LOTE, para o Registro de Preços, visando a futura e eventual contratação eventual
de serviços de reparos em redes de drenagem, com 3 (três) equipes simultâneas, na área de
abrangência da Unidade Regional de Obras Sul e contratação eventual de serviços de reparos em
redes de drenagem, com 1 (uma) equipe, na área de abrangência da Unidade Regional de Obras
Sudoeste , conforme especificações deste edital e seus anexos, a ser regida pela Lei Federal nº 10.520, de 17
de julho de 2002, a Lei Municipal nº 4.832, de 22 de setembro de 2003, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de
2019, Decreto Municipal n° 28.024, de 09 de dezembro de 2016, Instrução Normativa SEGES/MP nº 3, de
26 de abril de 2018, Decreto Municipal n° 45.013, de 17 de dezembro de 2021, com aplicação subsidiária da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores e demais normas legais federais, estaduais e
municipais vigentes.
 
NO EDITAL
1 - DA LICITAÇÃO
1.1.1 - A presente licitação tem como objeto o Registro de Preços, visando a futura e eventual contratação
eventual de serviços de reparos em redes de drenagem, com 3 (três) equipes simultâneas, na área
de abrangência da Unidade Regional de Obras Sul e contratação eventual de serviços de reparos em
redes de drenagem, com 1 (uma) equipe, na área de abrangência da Unidade Regional de Obras
Sudoeste, de acordo com especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos Anexos I, V e VI e nas
condições previstas neste Edital.
 
ANEXO III -  Minuta da Ata de Registro de Preços
O Município de Joinville, por intermédio da Secretaria de Administração e Planejamento, doravante
denominada ÓRGÃO PROMOTOR, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº
7.892, de 23 de janeiro de 2013 e do Decreto Municipal nº 14.040, de 18 de dezembro de 2007, e das
demais normas legais aplicáveis neste ato representado pelo Sr. Ricardo Mafra, Secretário de Administração e
Planejamento e pela Sra. Silvia Cristina Bello, Diretora Executiva, em face das propostas apresentadas e do
resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 853/2022, resolve REGISTRAR OS PREÇOS da
empresa abaixo qualificada, para futura e eventual contratação eventual de serviços de reparos em redes
de drenagem, com 3 (três) equipes simultâneas, na área de abrangência da Unidade Regional de
Obras Sul e contratação eventual de serviços de reparos em redes de drenagem, com 1 (uma)
equipe, na área de abrangência da Unidade Regional de Obras Sudoeste, nas quantidades, termos e
condições descritos no Edital e seus anexos, que passam a fazer parte desta, e em conformidade com as
disposições a seguir:
(...)
 
ANEXO IV -  Minuta do Contrato
(...)
CLÁUSULA PRIMEIRA - Objeto do Contrato
1.1 - Este contrato tem por objeto a contratação eventual de serviços de reparos em redes de
drenagem, com 3 (três) equipes simultâneas, na área de abrangência da Unidade Regional de Obras
Sul e contratação eventual de serviços de reparos em redes de drenagem, com 1 (uma) equipe, na
área de abrangência da Unidade Regional de Obras Sudoeste, conforme descrição abaixo:
(...)
 
OBSERVAÇÃO: AS DEMAIS CONDIÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS PERMANECEM
INALTERADAS.

 

Errata SAP.LCT 0015836329         SEI 22.0.390224-2 / pg. 3



Documento assinado eletronicamente por Silvia Cristina Bello, Diretor (a)
Executivo (a), em 10/02/2023, às 14:52, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em
10/02/2023, às 16:13, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0015836329 e o código CRC 342CFBDF.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.390224-2
0015836329v3

Errata SAP.LCT 0015836329         SEI 22.0.390224-2 / pg. 4


	Errata SAP.LCT 0015836329

